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Un iversiteti "Ismail Qemali", Vlore Universiteti Politeknik i Tiranes

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

MIDIS

UNIVERSITETIT "ISMAIL QEMALI", VLORE

DHE

UNIVERSITETIT POLITEKNIK Tit TIRANitS

Universiteti "Ismail Qemali" Vlore, perfaqesuar nga Prof. Dr. Roland ZISI, Rektor, me poshte
do te njihet si Pala 1, eshte nje institucion publik, qe ka statusin juridik, krijuar ne pajtim me
nenin 57, paragrafi 7 i Kushtetutes se Shqiperise dhe te ligjit 80/2015, "Per arsimin e larte dhe
kerkirnin shkencor ne institucionet e arsimit te larte ne Republiken e Shqiperise",

Nisur nga interesi i perbashket ne zhvillimin e mesimdhenies dhe te kerkimit ne te dy
universitetet dhe nga perpjekjet per te zgjeruar kontaktet midis universiteteve;

Universiteti "Ismail Qemali" Vlore, ka kornpetence per te marre pjese ne sherbirnet publike ne
fushen e arsimit te larte dhe kerkimit shkencor dhe krijimin e rnarredhenieve me institucionet e
tjera akademike, kulturore dhe shkencore, qofshin shqiptare apo nga veil de te tjera;

Universiteti Politeknik i Tiranes, perfaqesuar nga Prof. Dr. Andrea MALlQARI, Rektor, me
poshte do te njihet si Pal a 2, eshte nje institucion publik, qe ka statusin juridik, krijuar ne pajtim
me nenin 57, paragrafi 7 i Kushtetutes se Shqiperise dhe te ligjit 80/2015, "Per arsimin e larte
dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te larte ne Republiken e Shqiperise",
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Universiteti Politeknik i Tiranes, ka kornpetence per te rnarre pjese ne sherbimet publike ne
fushen e arsimit te larte dhe kerkirnit shkencor dhe krijimin e marredhenieve me institucionet e
tjera akademike, kulturore dhe shkencore, qofshin shqiptare apo nga vende te tjera;

Palet bien dakord per te nenshkruar nje Marreveshje Bashkepunimi te bazuar ne klauzolat ne
vlJlm:

Neni 1
Baza Ligjore

Universitetet percaktojne dhe rregullojne me kete Marreveshje hapesirat dhe ceshtjet e
bashkepunimit te ndersjelle, si edhe format dhe menyrat e zbatimit te saj.

Neni 2
Qellirni iMarreveshjes

Bashkepunimi do te nderrnerret duke pasur si subjekt disponueshmerine e fondeve dhe miratimin
e tyre nga universitetet, permes aktiviteteve te tilla, ose programeve te cilat kane te bejne me:

1. Ndarjen e praktikave me te mira, permiresirnin e formave dhe metodave te organizimit te
procesit te mesimdhenies, prezantimin me teknologjite me te fundit ne procesin mesirnor.

2. Kryerjen e analizave te perbashketa te materialeve (shkencore, metodologjike, tekstet
shkollore, ndihmat edukative, kurset, ligjeratat, etj.) ne forme te shkurtuar dhe
elektronike.

3. Shkembirnin e botimeve dhe literaturave shkencore te reja midis bibliotekave.

4. Shkembirnin e lektoreve per mbajtjen e leksioneve ne lidhje me fusha te ndryshme te
shkences, organizimin e seminareve te perbashketa per perrniresimin e kualifikimit te
personel it.

5. Shkernbimin e informacionit mbi hulumtime, konferenca shkencore dhe simpoziume per
te mundesuar pjesemarrjen ne aktivitete te perbashketa,

6. Zhvillimin e kerkirneve te perbashketa shkencore, shkembirnin e rezultateve te
hulumtimit, me qellim kryerjen e konsultimeve shkencore, seminareve, kerkimeve, etj.

7. Shkembimin e eksperiences ne perrniresimin e sistemit te menaxhimit te cilesise ne
institucion.

8. Mbajtjen e seminareve te perbashketa ne lidhje me perrniresimin e sistemit te menaxhimit
te cilesise ne institucion.

9. Organizimin e shkernbimit te studenteve midis dy institucioneve.
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10. Zhvillimin e programeve te perbashketa.

11. Of rim in e program eve te perbashketa nga fakultetet I departamentet perkatese.

12. Zhvillimin e programeve te vecanta akademike, afatshkurtra.

13. Krijimin e fushave te reja ne te cilat eshte krijuar, ose do te zhvillohet interesi
perbashket reciprok per bashkepunirn.

Neni3
Te Drejtat dhe Detyrimet e Paleve

Ne baze te kesaj Marreveshjeje, anetaret e universiteteve do te percaktojne tip in, qellimin dhe
parimet e realizimit te kesaj Marreveshjeje ne nje aneks te vecante te saj.

Shenirn: Te percaktohen te detajuara detyrimet e paleve, konkretisht numrat e kualifikimit te
personelit, numrat e studeteve,

Neni 4
Menyra e realizimit

Secili universitet do te caktoje nje person nderlidhes, i cili do te jete pergjegjes per te koordinuar
dhe zhvilluar realizimin e aktiviteteve, ose programeve specifike.

Neni 5
Fondi i aktiviteteve

Zbatimi i kesaj Marreveshjeje varet nga disponueshmeria e fondeve per aktivitetet e perbashketa,
Te gjitha angazhimet, detyrimet dhe shpenzimet ne lidhje me projektet e aprovuara ne kete
Marreveshje do te administrohen ne perputhje me cdo praktike dhe politike normale, si edhe ne
perputhje me termat dhe kushtet e agjencive te fondeve per cdo universitetet.

Neni 6
Pergjegjesite e Paleve

Me nenshkrirnin e kesaj Marreveshjeje, universitetetet nuk nenkuptojne asnje detyrim financiar.

Neni 7
Amendamentet

Amendamente te mundshme, ose shtesa te kesaj Marreveshjeje do te formulohen dhe
parashtrohen me shkrim dhe do te jene pjese e nje aneksi te Marreveshjes.

Neni 8
Shkaqet madhore

Universitetet bien dakord qe nese per arsye grevash ose mosmarreveshjesh te punes,
crregullimeve civile, motit te keq, fuqive madhore ose shkaqeve te tjera te pashmangshme,
shkaktuar pertej mundesise qe kane ata per t'i konktrollua ~Is~}m&e te ketij paragrafi, nese*'i'- ~~'\":v __ ':~\ -(r.
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universitetet nuk jane te afte te kryejne detyrimet e tyre, kjo pamundesi e tyre nuk do te
konsiderohet si prishje e Marreveshjes,

Neni 9
Afati/hyrja ne fuqi e Marreveshjes

Kjo Marreveshje hyn ne fuqi ne daten e nenshkrirnit te saj.

Kjo Marreveshje lidhet per nje periudhe 5 (pese) vjecare, duke filluar nga data e nenshkrimit, me
te drejte riperteritje.

Me kalimin e 10 diteve nga data e perfundimit te afatit te Marreveshjes, nese Palet nuk shprehen
me shkrim, Marreveshja konsiderohet e rinovuar.

Pas perfundimit te dates percaktuar ne paragrafin e mesiperrn, kjo Marreveshje mund te zgjatet
bazuar ne nje marreveshje te perbashket me shkrim.

Neni 10
Zgjidhja e Marreveshjes

1. Per gjithshka qe nuk eshte shprehur posacerisht, i referohet legjislacionit civil ne fuqi.

2. Kjo Marreveshje mund te zgjidhet me nje kerkese me shkrim nga njera Pale, drejtuar
Pales tjeter brenda afatit 3 (tre) mujor.

3. Mosmarreveshjet e lindura midis Paleve zgjidhen me mirekuptim. Per cdo
mosmarreveshje, Palet u drejtohen me shkrim njera-tjetres.

4. Ne rast se mosmarreveshjet e lindura midis Paleve, gjate zbatimit te kesaj Marreveshjeje
nuk mund te zgjidhen me rnirekuptim, Paler kane te drejte t'u drejtohen organeve
gjyqesore,

Kjo Marreveshje eshte formuluar ne 4 (kater) kopje origjinale, e eila u lexua nga Palet, u kuptua,
u pranua dhe u nenshkrua me vullnet te plote dhe te lire.

Per:

Universitetin "Ismail Qernali", Vlore


